
Zeit- und Gebührenplan Beschäftigtenlehrgang II 2026-2028/2

MoodleAnmeldezeitraum Einführungs-
woche OL

01.03. bis 31.05.2026 01.09.2026

Lehrgangsbeginn

Terminzuteilung 
lt. Einladung

September/Oktober

1 Woche Blockunterricht mit 
Unterkunft und Verpflegung 

Ortslehrgang (OL)

Informationen zu den unterrichtsfreien Zeiten und 
vieles mehr finden Sie unter www.bvs.de/bl2

Ortslehrgang (OL) Moodle 
ABL Präsenz ABL Fachprüfung II

Abschlusslehrgang (ABL)

August/September September/Oktober 2028
Ca. ab 

Mitte Juli

vssl. 5 schriftliche Prüfungen 
1 fachpraktische Prüfung auf 
Grundlage einer Projektarbeit

Selbststudiums-Phase im Distanzlernen (Moodle) und 
4 Wochen Präsenzlehrgang mit Unterkunft und Verpflegung

Informationen zur Fachprüfung II werden 
rechtzeitig vorher durch das Prüfungsamt auf 
unserer Homepage www.bvs.de/bl2 
veröffentlicht.

2027

2028
Transfermodule

Zum Start ab September 2026 wird der BL II in einer weiterentwickelten Form angeboten. Der Lehrgang wird noch konsequenter auf berufliche Handlungskompetenz und Praxisnähe sowie den Erwerb von Kompetenzen für eine 
digitale Verwaltung ausgerichtet. Hier ist der derzeitige Planungsstand (02/2026) abgebildet. Änderungen vorbehalten. 



Zeit- und Gebührenplan
Beschäftigtenlehrgang II 2026-2028/2

Fragen? Einfach per E-Mail an         bl2@bvs.de!

01.09.2026 01.09.2027 Fachprüfung II 2028/2

2.880,00 € 3.920,00 €

Gebühren für Unterkunft* und Verpflegung Gebühren für Unterkunft* und Verpflegung
im Rahmen der Einführungswoche im Rahmen des Abschlusslehrgangs

373,00 €

Unterkunft: 4 Nächte x 55,00 € = 220,00 € Unterkunft: 27 Nächte x 55,00 € =
Verpflegung: 153,00 € Verpflegung: 
3 ganze Tage x 35,00 € = 105,00 € 14 ganze Tage x 35,00 € = 490,00 €

1 Anreisetag (13,00 € + 2,50 € + 9,00 €) = 24,50 € 1 Anreisetag (13,00 € + 2,50 € + 9,00 €) = 24,50 €

1 Abreisetag (9,00 € + 1,50 € + 13,00 €) = 23,50 € 4 Freitage + 1 Abreisetag (9,00 € + 1,50 € + 13,00 €) x 5 = 117,50 €

Die Einführungswochen finden im Zeitraum vom 14.09.2026 Der Abschlusslehrgang findet voraussichtlich vom 16.08.2028 bis 12.09.2028 statt. 
bis 02.10.2026 statt. Den konkreten Zeitraum sowie den Ort Genauere Informationen sowie die Ortszuteilung erhalten Sie voraussichtlich
für Ihre Einführungswoche erhalten Sie mit der Einladung im Februar 2028.
zum Lehrgang, voraussichtlich im Juli 2026. Die voraussichtlichen Zeiten für die Fachprüfung II werden durch das Prüfungsamt 

bekannt gegeben. 

* Die Unterbringung erfolgt in Einzelzimmern. 

Die Gebühren errechnen sich aus der derzeit gültigen Gebührensatzung und dem -verzeichnis sowie dem aktuellen Planungsstand. 
Die Gebührensatzung und das -verzeichnis finden Sie unter https://www.bvs.de/ueber-uns/rechtliches/

1.485,00 €
632,00 €

830,00 €
(Lehrgangsgebühr 1. Jahr) (Lehrgangsgebühr 2. Jahr) (Prüfungsgebühr)

Gebührenübersicht

2.117,00 €

Hinweis: Es handelt sich um den voraussichtlichen Planungsstand. Änderungen vorbehalten. Stand: 02/2026


